
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  TECNICA

Determina n. 015 del 26/01/2021

Oggetto:

SISTEMA   DI  PROTEZIONE   PER   I   TITOLARI   DI  PROTEZIONE   INTERNAZIONALE   E   PER   I   MINORI   STRANIERI
NONA CCOMPAGNATI   (SIPROIMI).

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N.
76 DEL 16/07/2020, RELATIVO AL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DISINFEZIONE.

CUP   J29J20000360001

CIG: Z7B305C9CD

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO:

- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Benefi-
cenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata dalla
Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante
Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla
Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- che, successivamente, preso atto della scadenza della nomina della Dott.ssa Durante, con DGR n. 802 del 11/12/2020 la
Giunta Regionale ha nominato il Commissario Straordinario Regionale nella persona del Dott. Marco Molisani con funzioni
anche di legale rappresentanza;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,
socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi residenziale, nell’area della ma-
ternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immi -
grati;

- il Regolamento  di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 24/06/2011 e linee
guida emanate con D.G.R. n. 112/2014;

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 085 386224   www.asp.pe.it
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Gabriele Margiovanni, avvenuta nei modi di
legge;

- che   con  Delibera  n.  211  del   29/05/2020  la  Giunta  Comunale  di  Pescara   ha  autorizzato  la presentazione,   al Mi -
nistero   dell'Interno   -   Dipartimento   per   le   libertà, della   domanda   di prosecuzione del progetto di accoglienza per ti -
tolari di protezione internazionale e per i minori stranieri   non   accompagnati   (SIPROIMI),   per   20   posti   MSNA, per
il   triennio   2021/2023, confermando l’ASP come soggetto gestore dei relativi servizi di accoglienza;

- che con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. 20454 del 1/10/2020 sono stati approvati i progetti per l’accoglienza dei mi-
nori stranieri non accompagnati autorizzati alla prosecuzione dal 1/01/2021 al 31/12/2023, ammessi al finanziamento a va -
lere sul Fondo Nazionale per le politiche ei servizi dell’asilo (FNPSA);

- la Determina Dirigenziale n. 224 26/11/2020 del Settore Politiche per il Cittadino – Servizio Politiche   Sociali   avente   ad
oggetto   «Sistema   di   protezione   per   i   titolari   di   protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati
(SIPROIMI) – CUP J29J20000360001. Convenzione con l’ASP –  Azienda Pubblica di Servizi alla Persona»;

- che tra il Comune di Pescara e l’ASP è stata stipulata la Convenzione per la realizzazione dei servizi di accoglienza in fa -
vore di minori stranieri non accompagnati nell’ambito del Sipromi, sottoscritta in data 3/12/2020 – Prot. 48 per la gestione
del servizio dal 1/01/2021 al 31/12/2023;

- che dal 1/01/2021, senza soluzione di continuità, l’ASP gestisce la struttura SIPROIMI di Pescara, sita in Via Del Santuario
n. 160;

- che si rende necessario, per il prosieguo delle attività, realizzare un servizio urgente di disinfestazione e desinfezione da
acaro della scabbia, mediante la distribuzione di soluzione insetticida specifica con utilizzo di nebulizzatore e distribuzione
di soluzione disinfettante; 

VISTO:

- la Legge n.241 del 7/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal Decreto Legislativo
n.56 del 19/04/2017, (cd. Correttivo);

- il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»;  

- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del Decreto Legge n. 76/2020;

- in particolare l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamen -
to diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

- in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n.76/2020, il quale prevede che «Fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecu -
zione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di impor -
to inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affida -
mento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti
delle soglie di cui al citato articolo 35;……... »;

- l’art. 36, comma 7 del Decreto Legislativo n.50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] stabilisce
le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente artico -
lo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette li -
nee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione ap -
paltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;

- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, con delibera del Consiglio n.206 del 1/03/2018,

- pag. 2 di 4 -



-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  TECNICA

recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del
principio di concorrenza»;

RAVVISATA:

- la  necessità  di  provvedere  con urgenza,  per  improcrastinabili  misure  di  protezione civile  ed emergenza  sanitaria,  al
trattamento di disinfestazione e disinfezione da acaro della scabbia, in tutti gli ambienti interessati dall’infestazione presso
il Siproimi Msna, sita in Pescara alla Via Del Santuario n. 160;

CONTATTATO:

- per le vie brevi la BIOLOGICAL SERVICE S.A.S., Partita IVA 01483410690, con sede legale a Pescara (PE), in Via Italica
n. 74, la quale ha rimesso un preventivo con offerta economica di importo complessivo pari a € 120,00 oltre IVA e così per
un totale pari ad € 146,40;  

RITENUTO:

- di affidare il servizio in parole alla BIOLOGICAL SERVICE S.A.S., Partita IVA 01483410690, con sede legale a Pescara
(PE), in Via Italica n. 74;  

TENUTO CONTO:

- che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la regolarità contributiva me -
diante DURC protocollo INAIL_24492487 Data richiesta 30/10/2020 Scadenza validità 27/02/2021, da cui risulta la posizio -
ne regolare dell’operatore economico;  

- che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, l’ASP non ha richiesto all’Ope-
ratore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Decreto Legislativo n.50/2016;

CONSIDERATO:

- che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, non si applica il termine
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO:

- l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005 in virtù del quale l’ASP è tenuta ad acquisire il codice identificati -
vo della gara (CIG);

RITENUTO:

- di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, relativamente alla fornitura
da eseguire: 

Fine: Assicurare il funzionamento in sicurezza delle strutture del Siprimi Msna di Pescara; 

Oggetto: Affidamento del servizio di disinfestazione e disinfezione;  

Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020;   

Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016; 

Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a operatore economico di fiducia;

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 085 386224   www.asp.pe.it
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

- di poter procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il preventivo a firma della BIOLOGICAL SERVICE S.A.S., Partita IVA 01483410690, con sede legale a Pe -
scara (PE), in Via Italica n. 74, relativo al servizio di disinfezione e disinfezione da acaro della scabbia di tutti gli ambienti
interessati dall’infezione presso la sede del Siproimi Msna di Pescara, di importo pari ad € 120,00 oltre IVA;

3. Di affidare alla BIOLOGICAL SERVICE S.A.S., il servizio di disinfezione e disinfezione da acaro della scabbia come da
preventivo allegato che risulta parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo di € 120,00 oltre IVA e così
per un totale di € 146,40;

4. Di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
decreto legislativo n.50/2016;

5. Di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento dopo la presentazione della fattura relativa alla ultimazione
del servizio;   

6. Di specificare ai fini della tranciabilità finanziaria di cui al comma 3 della Legge 13/08/2010, il CIG Z7B305C9CD;

7. Di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il sot-
toscritto Responsabile dell’Area Tecnica Gabriele Margiovanni;

8. Di demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio.

F.to
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Gabriele Margiovanni

Visto:
F.to IL DIRETTORE

Dott. Sergio Di Feliciantonio

- pag. 4 di 4 -


	Determina n. 015 del 26/01/2021
	DETERMINA

